เพราะทรงเล็งเห็นว่า การปกครองระดับนี้จำเป็นและสำคัญยิ่งในการบริหารราชการแผ่นดิน เนื่องจากเป็นหน่วยการปกครองที่ใกล้ชิดกับราษฎรมากที่สุด และได้ทรงให้มีการทดลองจัดระเบียบการปกครองตำบลหมู่บ้าน ขึ้นก่อนที่บ้านเกาะ อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เมื่อ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) เพื่อหาอุปสรรคและปัญหาต่าง ๆ ก่อนจะตราขึ้นเป็นกฎหมาย

"ปรากฏตามรายงานของหลวงเทศาจิตรวิจารณ์ ลงวันที่ 10 สิงหาคม ร.ศ. 111 ทูลเกล้าฯ ถวายในการจัดตั้งผู้ใหญ่บ้าน กำนัน ครั้งแรกมีความหมายว่า ได้เชิญเจ้าของบ้านมาประชุมในวัดแล้วขอให้เลือกกันในหมู่ของเขาที่มาประชุมว่า ควรจะให้ใครเป็น